檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

教育部　函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：02-2738-6460

聯絡人：姚侑君

電　話：02-7712-9122

受文者：臺中市政府教育局

發文日期：中華民國107年5月10日

發文字號：臺教資(六)字第1070063003號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：附件1-競賽計畫、附件2-競賽計畫說明會簡章(0063003A00_ATTCH11.pdf、00630

03A00_ATTCH13.pdf)

主旨：檢送本(107)年度「高級中等學校綠色化學創意競賽計畫

」及說明會簡章資料，請鼓勵所屬踴躍報名參加競賽及說

明會，並惠予公差假登記及課務派代，請查照。

說明：

一、為持續推廣全國高級中等學校學生對綠色化學的興趣，並

鼓勵學生探索科學與創造發明的潛力，培養學生靈活思考

、多元學習的精神，本部與行政院環境保護署共同辦理「

高級中等學校綠色化學創意競賽計畫」(以下簡稱本競賽

計畫)，遴選出具備綠色化學獨立思考之學生，以落實環境

保護教育示範。

二、本次創意競賽主題內容可以綠色化學十二原則為主，高級

中等學校課綱為輔，但不限於上開內容，亦可與生活有關

之各類綠色化學實驗為主題參加，歷年競賽成果及綠色化

學資訊請參考「教育部綠色化學教育網」(http://chem.m

oe.edu.tw/green)。

三、本競賽計畫評選方式分為「初選」與「複選」二階段進行

，相關計畫內容簡述如下(詳如附件1):

8

041070041683

■■■■■■高中職教育科■■■■■■■收文:107/05/11

■■■■■■■有附件

90

第2頁，共4頁

裝

訂

線

(一)參與對象：

１、凡對「綠色化學創意競賽」有興趣之高級中等學校學

生皆可參與。

２、每隊以1至2人為限，可以跨校但不能跨組合作。

３、歡迎106學年度應屆畢業同學以原就讀學校報名參加

。

(二)評選方式：

１、初選：以創意說明書之書面資料作為審查評分依據，

由本競賽計畫承辦單位先針對參賽隊伍資格及提供資

料進行審核，通過審核者，由本部製發參賽證明1份

。

２、複選：

(１)通過初選審核者，分送評選小組成員進行審查評分

作業，選出複選隊伍進行成果展示。

(２)進入複選隊伍需填寫成果報告書、成果展示簡報與

著作權授權同意書，以參與後續成果展示階段。

(３)擇日進行成果展示作業，以現場口頭報告10分鐘，

並安排有興趣的同學與老師學習觀摩。

(４)評選小組將依成果報告書及現場成果展示結果進行

評審，後續由承辦單位邀請評選小組委員另召開複

選會議，共同決定最終成績。

(三)獎勵：進入複選的隊伍，每隊除可獲得實驗材料補助費

用，及免費參加當年度本部舉辦的業界參訪活動外，並

選出金牌1名、銀牌2名、銅牌3名與佳作若干名，由本

部頒發金牌、銀牌、銅牌獎座及圖書禮劵面額新臺幣(以

8

90

第3頁，共4頁

裝

訂

線

下同)1萬元、5,000元、3,000元，佳作獎提供獎狀乙幀

，另增設特殊獎勵，由贊助廠商提供提供參加國外綠色

化學相關研討會或台北國際發明獎的報名或差旅費用補

助。

四、為協助各校了解本競賽計畫相關事宜，將辦理北、中、南

3場次說明會，有興趣之教師得擇一場參加，摘要說明如

下(詳如附件2)：

(一)會議參與對象：全國高級中等學校自然學科相關領域教

職人員。

(二)會議時間及地點：

１、北部：本年5月22日(星期二)於台北金融園區6樓願景

廳。

２、中部：本年5月24日(星期四)於國立中興大學中科校

區產學研鏈結中心202會議室。

３、南部：本年5月31日(星期四)於國立成功大學光復校

區國際會議廳B1第二演講室。

(三)報名時間及方式：

１、時間：即日起至開課前兩天止。

２、方式：一律採網路報名，請至全國教師在職進修資訊

網，報名網址：https://www4.inservice.edu.tw。

五、本競賽計畫申請及說明會相關資訊，請洽本部委託單位：

工業技術研究院連彩綺副研究員，電話：03-5916330，電

子郵件：TCLian@itri.org.tw，其餘問題請洽本部承辦人

：姚侑君小姐，電話：02-77129122，電子郵件：libby16

22@moe.gov.com.tw。

8

90

第4頁，共4頁

裝

訂

線

正本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、各國立高級中等學校、各私立高級中等學校

(不含北高新北臺中桃園五市)

副本：行政院環境保護署毒物及化學物質局、財團法人工業技術研究院、教育部國民及

學前教育署、本部資訊及科技教育司(均含附件) 2018-05-11
09:09:14